
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 345/2023, do processo de 
nº 2023/966359. – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.621 de 24/11/2023. 
Onde se lê: MONITOR Leia-se: DOCENTE
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
305/2023– PC/PA, do processo de nº 2023/966359. – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.621 de 24/11/2023. Onde se lê: MONITOR Leia-se: 
DOCENTE
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
305/2023– PC/PA, do processo de nº 2023/966359. – PC/PA. Publicado 
no DOE nº 35.621 de 24/11/2023. Onde se lê: (...) no valor unitário de R$ 
50,00, totalizando o valor de R$ 2.500,00 Leia-se: (...) no valor unitário 
de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 3.000,00
ERRATA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 305/2023– 
PC/PA, do processo de nº 2023/966359. – PC/PA. Publicado no DOE nº 
35.621 de 24/11/2023. Onde se lê: Valor: R$ 2.500,00. Leia-se: Valor: 
R$ 3.000,00.

Protocolo: 1016405
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 337/2023, do processo de 
nº 2023/919122. – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.621 de 24/11/2023. 
Onde se lê: ELLEN GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA. Leia-se: ELLEM 
GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA

Protocolo: 1016229
.

CONTRATO
.

Contrato: 296/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 
260/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o 
Sr. LUCAS CAVALCANTE DE LIMA, CPF n° 062.614.834-00. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos 
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Direitos Huma-
nos Aplicado à Atuação Policial, com carga horária total de 25(vinte e cin-
co) horas-aula. Data da Assinatura: 27/11/2023. Vigência: 27/11/2023 à 
27/11/2024. Valor: R$ 1.750,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Na-
tureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128
.1502.8833.339036/339047.01 500 0000 01. Processo nº 2023/1073042. 
Contratado: LUCAS CAVALCANTE DE LIMA. Endereço: residente e domi-
ciliado em Marituba/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1016361
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 260/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representa-
da pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identida-
de nº 182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e 
domiciliada nesta capital, e o Sr. LUCAS CAVALCANTE DE LIMA, pessoa 
física, inscrito no CPF/MF sob o nº 062.614.834-00, residente e domici-
liado em Marituba/Pa.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço 
Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: 
Investigador de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como 
DOCENTE da disciplina Direitos Humanos Aplicado à Atuação Policial, com 
carga horária total de 25(vinte e cinco) horas-aula, no valor unitário de 
R$70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$1.750,00 (um mil sete-
centos e cinquenta reais).DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação.VALOR ESTIMADO: R$1.750,00 (um mil setecentos 
e cinquenta reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 339036/339047;Fonte 
de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
27/11/2023.

Protocolo: 1016363
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 260/2023 para contratação do Sr. LUCAS 
CAVALCANTE DE LIMA.Valor: R$1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta 
reais). Belém/PA, 27 de novembro de 2023.

Protocolo: 1016364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03315/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1339293, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 24/11/2023 
a 27/11/2023;

1. DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA - MAT: 5075670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 276.07, QTD: 3, TOTAL: R$ 828.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 828.21 ( OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03316/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1328248, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPM, no 
período de 24/11/2023 a 26/11/2023;

1. DPC JOÃO CLAUDIO SAKUNO CASTANHO - MAT: 5966295
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. IPC ANTONIO DONATO DA COSTA FILHO - MAT: 57224123
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. IPC VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT: 5940294
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. DPC MIKAELLA DA SILVA FERREIRA - MAT: 8082703
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

5. EPC LUCIANA RIBEIRO CAMPOS - MAT: 57233667
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03317/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1338491, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 23/11/2023 
a 27/11/2023;

1. DAS LUMA MAURA LIMA COSTA - MAT: 5940901
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. ADM MAYCON DOUGLAS PANTOJA BITENCOURT - MAT: 5914276
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03318/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1336563, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período 
de 24/11/2023 a 25/11/2023;

1. IPC DEBORA NASCIMENTO LIMA - MAT: 5966270
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC RAPHAEL NUNES DA SILVA - MAT: 5966793
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
3. IPC ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 


